
Bartoš Vojtěch 

18. října 2020 

II. ročník MSP 

Návrh výzkumu — JJM212 

Výzkumný problém & výzkumné otázky 
Výzkumný problém:  
Jako předmět společného výzkumu, tedy výzkumný problém, navrhuji zkoumání míry 
jednoznačnosti komunikace představitelů vlády České republiky v souvislosti s vývojem 
koronavirové epidemie. Východiskem pro formulaci tohoto problému je osobně vnímaný veřejný 
sentiment ohledně komunikačních postupů vlády, který empiricky doplňují výzkumy důvěry stranickým 
představitelům, důvěry vládě či výzkumy vnímáné učinnosti koronavirových opatření. 
 
Výzkumné otázky: 
Komunikují představitelé vlády ČR na téma vládního postupu při koronavirové epidemii jednoznačně? 
 
Do jaké míry jsou výroky vládních ústavních činitelů týkající se koronavirových opatření navzájem 
kontradiktorní? 
 
Jaký je vztah mezi vládní komunikací koronavirových opatření a vývojem důvěry vládě, stranickým 
představitelů či vnímanou účinností koronavirových opatření? 

Výzkumná metoda 

K získání primárních dat se dobereme kvantitativní obsahovou analýzou, konkrétně analýzou 
sdělení představitelů vlády učiněných na internetovém sociálním médiu Twitter v období od 1. ledna 
2020 (v lednu se v Evropě objevují první občané nakažení covidem-19) do 14. října 2020 
(současnost). Analyzovaný obsah by měl pocházet z účtu všech vládou pověřených osob, kterým bylo 
poskytnuto mediální pokrytí. V kódovací knize je nutné stanovit takové parametry, které umožní 
objektivně posoudit míru jednoznačnosti jednotlivých prohlášení. 
 
Díky sekundárním datům v podobě výzkumů důvěry stranickým představitelům, důvěry vládě či 
výzkumů vnímáné učinnosti koronavirových opatření lze pak naše výsledky podrobit korelační 
analýze. 

Zdroje 

CVVM. Hodnocení reakce a připravenosti státu a jeho institucí na epidemii COVID-19 - Naše 
společnost - září 2020. Dostupné z: 
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5295/f9/pi201012.pdf 
 
CVVM. Důvěra stranickým představitelům – září 2020. Dostupné z: 
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5303/f9/pi201016.pdf 
 
CVVM. Důvěra ústavním institucím v září 2020. Dostupné z: 
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5283/f9/pi200925.pdf 

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5295/f9/pi201012.pdf
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5303/f9/pi201016.pdf
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a5283/f9/pi200925.pdf

